Q V A E S T I O I V .

De actibus & effectibus internis & externis Charitatis; adeoque etiam de Misericordia & Beneficentia, deque dono Sapientie Charitati respondentē, ac præceptis charitatis.

S. Thomas 2. 2. q. 27. 28. 29. 30. 31. 44. 45. & 46.

Bsoluetur hec questio quatuor dubitationibus. I. De varijs actibus & effectibus charitatis speciatim internis, ut amore, gaudio, & pace. II. De Misericordia & Beneficentia ad externos charitatis actus spectantibus. III. De dono Sapientie Charitati respondentē. IV. De præceptis Charitatis, speciatim quod & quotuplex de dilectione præceptum extet, & num in hac vita impleri posse, & quandonam obliget.

DVBIVM

DVBIVM I.

*De varijs actibus & effectibus
charitatis; speciatim internis; ut
amore, gaudio, & pace.*

S. Thomas 2. 2. q. 27. 28. 29.

Habent omnes actus & effectus charitatis magnam inter se connexionem; nec prolixam explicationem depositunt; quos proinde facile hoc & sequenti dubio declarabimus, doctrinā S. Thomae hac de re velut in summam contrahendo; & vbi opus erit, additis notationibus illustrando. Queritur primo, quinam & quotuplices sint actus charitatis. Respondetur ex doctrina S. Thomae locis cit, sequentibus assertib[us]. I. Actus charitatis generatim sunt duplices; interni sicut & externi. Habetur ex S. Thoma q. 27 & 31. Ratio sumitur ex similitudine aliarum virtutum; quarum actus quidem præcipui & immediate eliciti, sunt interni: alij vero, quia in materiam seu effectum externum transeunt, nec in ea recipiuntur potentia, in qua est ipse virtutis habitat, vocantur externi, itemque secundario eliciti, seuper se primo imperati, vt dictum disput. I. q. 7. dub. 1.

ASSERTIO II. Actus interni charitatis rursum varij & multiplices sunt, quidam enim in prosecutio[n]e boni diuini per se amabilis consistunt: alij in fuga oppositi mali. Ex internis primarius, & quas si fons ac origo cæterorum, est amor amicitiae, in voluntate situs, quo diligimus Deum propter se, & nos ipsos, ac proximum propter Deum, vt dictum q. 2. dub. 1. & q. 3. dub. 1. Secundus est desiderium boni absentis, in gratiam ipsius Dei propter se amanti: Tertius est gaudium de bono amici. Actus in fuga consistentes sunt, odium, timor, & dolor de peccato, prout formaliter malum quoddam Dei est.

Colligitur ex S. Thoma q. 27. vbi dilectionem principalem actum charitatis vocat. Et q. 28. a. 4. & q. 29. a. 4. optime docet, eiudem virtutis esse, ferri in suum obiectum, tum absolutè actu amoris, tum actu desiderij, quatenus nondum possidetur; tum actu delectationis sive gaudij, quatenus seu perfecte seu imperfecte possidetur. Et rursus q. 28. a. 1. ad 2. docet, ad eandem virtutem pertinere aliquod bonum prosequi, & malum ei oppositum refugere, vt docuimus etiam supra de spe q. 1. dub. 1. & 3.

Sub desiderio autem comprehenditur etiam spes ipsius boni diuini per se amabilis; quia in appetitu rationali spes & desiderium non differunt, vt suo loco dictum. Alia vero est spes ad amorem concupiscentiae pertinentis, vt dictum q. 1. dub. 1. Ad supradictos actus charitatis maximè vero ad amore pertinet etiam pax, vt inferius ex S. Thoma dicetur.

ASSERTIO III. Actus externus charitatis communis nomine beneficentia dicitur: quia tamen rursus varios actus amoris continet; tum qui directe corpori proximorū, tum qui animæ proslt: sub quibus proinde comprehenduntur etiam opera misericordiae, tam corporalia, quam spiritualia. Colligitur ex S. Thoma q. 3. i. initio, vbi ait: De-

inde considerandum est de exterioribus actibus, vel effectibus charitatis. Et primus de beneficentia; secundus de eleemosyna, quæ est quadam pars beneficentia; tertius de correctione fraterna, quæ est quadam eleemosyna.

Vbi tamen notandum, eleemosynam dici partem beneficentia, non quod formaliter, quatenus actus eleemosynæ seu misericordiae est, sed actus charitatis, sub beneficentia comprehensus; siquidem misericordia, cuius actus formaliter est eleemosyna, virtus est à charitate distincta, vt docet S. Thomas quest. 30. a. 3. ad 3. & inferius pluribus dicetur: sed quia certe eleemosyna utraque, tam corporalis, quam spiritualis, materialiter est, aut sane esse potest actus charitatis, adeoque pars quædam subiectiva beneficentia.

Quæritur secundò, quid sentiendum sit de principali illo actu charitatis, qui est amor; quis & qualis sit &c. Respondeatur ex doctrina S. Thomae seqq. assertionibus. **ASSERTIO I.** Amor benevolentia ad charitatem pertinens generatim non est nuda benevolentia, qua alteri bonum volumus, sed est benevolentia coniuncta cum quadam unione affectus erga rem amatam. Ita ex Aristotele 9. Ethic. cap. 4. & 5. docet S. Thomas quest. 27. a. 2. afferens exemplum de duabus pugilibus, quorum alteri sæpe victoriam cupimus, licet eum interim non dicatur amare. Ratio est; quia velle bonum alteri, accidit varijs de causis; non solum ex affectu seu inclinatione ad personam amatam, quod proprium est amoris benevolentiae, sed etiam propter bonum nostrum, aut amici, vel ob spectatam eiusdem miseriam, &c.

ASSERTIO II. Charitatis magis proprium est amare, aut velle amare, quam amari, aut velle amari. Ita S. Thomas quest. 27. a. 1. ex Aristotele 8. Ethic. cap. 8. vbi ait; *Amicitiam magis confitente in amare, quam in amari.* Ratio est; quia magis conuenit uniuersique, quod conuenit ei per se & substantialiter, quam quod conuenit ei per aliud: sed charitati per se conuenit amare, cum sit hic actus eius proprius, ad quem secundum essentiam suam habet inclinationem: amari autem solum conuenit ei per aliud, prout ab eo, velut obiecto, aliis ad actum charitatis mouetur. Accedit duplex eius rei signum: 1. quia amici magis laudantur ex hoc, quod amant quam ex hoc, quod amentur: quin imo si non amant & amentur, vituperantur. 2. Quia matres, quæ maxime amant, plus querunt amare, quam amari, vt docet etiam Aristoteles lib. 8. Ethic. cap. 8. Nec obstat, quod propter amari aliqui amant, iuxta Augustinum lib. de catechizandis rudibus cap. 4. hoc enim fit, non quod amari sit finis eius, quod est amare, sed quia est via quedam & motuum ad hoc inducens, vt homo amet; ita scilicet vt vocula propter, non dicat causalitatem finis, sed causalitatem motui inducentis ad amandum (ad causam materialem spectantis) vt docet S. Thomas eodem a. 1. ad 3.

ASSERTIO III. Deus per charitatem amat propter se, tanquam summum & infinitum bonum per se amabile; ita vt in nullo genere causa amet propter aliud tanquam ob causam amandi; nec in genere causæ formalis, quia ratio formalis est ipsa infinita Dei bonitas; nec finalis,

quia Deus ipse per charitatem diligitur tanquam supremus finis cui, omnis creatura, ad quem referimus omnia ut dictum q. 2. dub. 1. neque in genere causa efficientis, quia Deo bonitas conuenit, non ab alio, sed ab ipso omnibus alijs: nec in genere causa materialis; quia ratio amandi non est bonitas in alio effusa, sed in ipso Deo formaliter existens. Ita S. Thomas q. 27. a. 3. & constat ex dictis q. 2. dub. 1.

A S S E R T I O IV. Potest tamen amari Deus etiam amore charitatis propter beneficia in nos collata, velut ob motuum ac dispositionem quandam, ex parte subiecti amantis (qua ad causam materialem reuocatur) prouocantem ad amorem. Ita S. Thomas ibidem. Ratio est; quia ratio formalis & ultimata amandi, qua est in ipso Deo, non excludit motiuia subordinata, & dispositionem ex parte nostra, qua ad amandum prouocet; qualia solent maxime esse accepta beneficia... Nihilominus enim ratio formalis & ultimata Deum amandi amore charitatis, semper est ipsa Dei bonitas per se amabilis, abstrahendo ab omnibus bonis, qua nobis à Deo proueniunt.

9 Interim vero posse etiam Deum, non quidem amore charitatis, sed amore concupiscentiae ad spem pertinente, amari, aliaque bona opera fieri, etiam propter præmium vitæ æternæ obtainendum, colligitur ex dictis q. 1. dub. 1. & est de fide ex Concilio Tridentino sess. 6. cap. 11. & canon. 31. contra sectarios huius temporis. Et patet ex scriptura Psalm. 118. v. 112. Inclina cor meum ad facias in iustificationes tuas in æternum, propter retributionem. Eccli 18. v. 22. Ne verear in usque ad mortem iustificari, quam merces Dei manet in æternum. Matthæi 4. v. 17. Exinde caput Iesu prædicare & dicere, panitentiam agite; appropinquauit enim regnum cœlorum. Et Lucæ 16. v. 9. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis: ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. Ratio est; quia vita æterna est finis fidei, & operum nostrorum Rom. 6. v. 22. & 1. Petri 1. v. 9. Ergo licet propter illum operamur.

Quin etiam propter tempore commune hominem, non solum tanquam ob motuum extrinsecum, sed etiam ob finem proximum, non ultimum, licitum esse operari, simili ratione probari potest; quia omne obiectum licitum potest per licita media procurari, ergo & intendi modo interim caueatur, ne ultimata sisfatur in villa mercede seu bono nostro: ita ut quis operari bonum praecipuum nolle, si merces non esset: hoc enim peruersum esse, significat etiam Concilium Tridentinum loc. cit. Malum autem per se non est, bonum maius ordinare in bonum minus, tanquam in proximum finem cui, non ultimum, ut patet ex Incarnatione Christi in hominum salutem ordinata. De qua reactum est etiam supra q. 1. dub. 1. & 3. & avideri potest Bellarminus lib. 5 de iustificat. cap. 8.

A S S E R T I O V. Etsi non nisi mediate Deum in via cognoscamus, ipsum tamen charitatis dilectione immediate diligimus. Ita S. Thomas quæst. 27. a. 4. Colligitur ex illo 1. Cor. 13. v. 8. Charitas nunquam excedit, scilicet in patria, in qua immediate Deum diligi, nemo negauerit... Ratio est; quia actus appetitivæ virtutis fertur in rem ipsam, secundum conditionem eiusdem: actus autem

cognoscitivæ virtutis est, secundum modum cognoscens: quo sit, ut Deum quidem in hac vita non cognoscamus, nisi mediate & per alia, nempe sicut causam per effectus, vel per modum eminentiarum, vel negotiorum, iuxta Dionysium lib. de diuin. nomin. cap. 4. part. 1. nihilominus tamen charitas primo ac immediate feratur in ipsum Deum, deinde vero ex ipso deriuetur ad alia.

A S S E R T I O VI. Etsi quidem à nobis possit amari Deus totaliter, tum ex parte ipsius Dei, quatenus omnia qua in Deo sunt, vel ad Deum pertinet, per charitatem amamus; tum ex parte diligentis; quatenus tantum amamus Deum, quantum in hac vita possumus, adeoque ex toto corde; non potest tamen amari à nobis totaliter ex parte modi amandi, ut videlicet tantum amemus Deum, quantum absolute amabilis est, cum hac ratione solus ipse seipsum totaliter, hoc est, infinito modo amet. Ita docet S. Thomas q. 27. a. 5. Et ratio singularum partium satis per se constat.

A S S E R T I O VII. Modus diligendi Deum, est sine modo diligere. Ita ex S. Bernardo lib. de diligendo Deum in principio, docet S. Thomas q. 27. a. 6. Ratio sumitur ex dictis; quia modus nostra mandi Deum, nunquam potest eius amabilitatem adæquare.

Accedit etiam hæc generalis ratio: quia iuxta Aristotelem lib. 1. Polit. cap. 6. appetitus finis, in omnibus actibus, est absque fine & termino: eorum autem quæ sunt ad finem, est aliquis terminus. Non enim medicus ponit aliquem terminum sanitatis, sed facit eam perfectam quantumcum potest. Medicina vero ponit terminum; quia non dat tantum medicinam, quantum potest, sed secundum proportionem ad sanitatem, quam si medicina excederet, vel ab ea deficeret, esset immoderata. Finis autem omnium actionum humanarum & affectionum, est dilectio Dei per quam maxime attingimus ultimum finem: & ideo in dilectione Dei non potest accipi modus, sicut in re mensurata, ut si in ea accipere plus & minus; sed sicut inveniuntur malum in mensura, in qua non potest esse excessum, sed quanto plus attingitur, tanto melius est: & ita quanto plus diligitur tanto est dilectio melior: Neque eadem exteriora actuum charitatis. Nam interior actus charitatis habet rationem finis; quia ultimum bonum hominis consistit in hoc, quod anima Deo inharet: exteriores autem actus sunt sicut ad finem; & ideo sunt commensurandi, & secundum charitatem, & secundum rationem. Ita S. Thomas loc. cit.

A S S E R T I O VIII. Ex parte obiecti, & simpliciter loquendo, ex suo genere perfectior, magis meritoria est dilectio amici, quam sit dilectio inimici: ex parte vero rationis, ob quam eterne diliguntur, itemque ex parte subiecti, in diligendo inimico specialiter difficultate habentis, perfectior sapientia est, aut saltem esse potest dilectio inimici, quam dilectio amici. Ita S. Thomas q. 27. a. 7. eiusq; sectatores confundentes, sicut Albertus, Bonaventura, Durandus, Gabriel, Argenstain 3. dist. 30. existimant, dilectionem inimici simpliciter esse perfectiore dilectione amici. Ratio est; quia dignitas & præstantia actus potissimum, adeoque simpliciter sumitur ex obiecto præstantiori: amicus vero & melior est, & magis coniunctus diligenti, ac amore dignior, quam ini-

inimicus: Ergo & amor amici melior est, quam inimici. Sicut etiam peius est odire amicum, quam inimicum. Et plus facit ad rationem meriti & virtutis, bonum quam difficile. Iuxta S. Thomam a. 8. ad 3. Nihilominus quia dilectionis amici potest esse alia ratio, quam Deus; sed dilectionis inimici solus Deus est ratio, hinc sit, ut ex parte rationis amandi, sœpe sit perfectior dilectio inimici, quam amici.

A S S E R T I O IX. Etsi quidem si utraque dilectio Dei & proximi seorsim spectetur, perfectior, & magis meritoria sit dilectio Dei, quam dilectio proximi, vt ex dictis constat: si tamen dilectio Dei accipiat, vt qua solus ipse diligitur; dilectio autem proximi velut qua proximus diligitur propter Deum, sic dilectio proximi perfectior est, ac magis meritoria, quam dilectio solius Dei. Ita S. Thomas q. 27. a. 8. Ratio posterioris partis est: quia dilectio proximi hac ratione includit dilectionem Dei, sed dilectio Dei non includit dilectionem proximi. Quo sit, vt hac ratione dilectio Dei perfecta, quæ extendit se etiam ad proximum, comparetur ad dilectionem Dei insufficientem, & imperfectam; quia hoc mandatum habemus a Deo, vt qui diligit Deum, diligat & fratrem suum. Quod non existimo intelligendum de amore charitatis erga Deum: hæc enim nunquam excludit dilectionem proximi: sed de naturali quadam & imperfecta dilectione Dei, quæ sine charitate esse potest. Alioqui diligere Deum super omnia propter se, videtur perfectior actus, quam diligere proximum, propter Deum: quia in priori actu obiectum quod & quo est Deus; in posteriori obiectu quod directe amatur solum est proximus.

Illud denique etiam obiter notandum ex S. Thomas responsione ad 2. cum ait: *Quod Deus diligatur propter seipsum non diminuit meritum, sed hoc constituit totam meriti rationem.* De qua re tomo 2. disp. 6. q. 6. dub. 4. vbi etiam probauimus ex mente sancti Thomæ requiri ad meritum saltem virtualem relationem actus ad Deum per charitatem.

Quæritur tertio, quid sint gaudium, & pax, quos inter internos actus & effectus charitatis numerari diximus. **A s s e r t i o I.** Gaudium charitatis in hoc consistit, vt quis lætetur de bono diuino per se amabili, sive considerato, vt est in ipso Deo, sive in proximi, aut in nobis ipsis relucet; nec est virtus à charitate distincta, sed quidam ipsius charitatis actus seu effectus. Ita S. Thomas q. 28. art. 1. & 4. Ratio constat ex dictis. Quibus accedit scriptura ad Galatas 5. v. 22. vbi post charitatem, inter fructus Spiritus sancti, numerauntur gaudium, pax &c. Aliud vero est gaudium ad spem pertinens, quo gaudemus de bono diuino, prout a nobis participatur, vt dictum q. 1. dub. 1. & notauit S. Thomas hic cit. a. 1. ad 3.

A s s e r t i o II. Etsi gaudium, quod ex divina charitate nascitur, nullam per se tristitiam admittat habeat, iuxta illud Sapientiae 8. v. 16. Non habet amaritudinem conuersatio illius, nec latitudinem conui. Itus illius, sed latitudinem & gaudium: per accidenstamen, contingit spirituali gaudio tristitiam admiserit, quod proinde non in hac vita, sed in altera primum ita complebitur, vt in eo omne nostrum desiderium conquescat. Ita S. Thomas a. 2. q. 28. a. 2. & 3. Probatur utraque pars posterior ex scriptura Ioan-

nis 16. v. 21, & 22. Mulier cum parit tristitiam habet, &c. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis. Idem patet in Christo salvatore, qui inter gaudium etiam de ipsa visione beatifica tristis fuit usque ad mortem, Matthaei 26. Marci 14. Lucæ 22. & pluribus dictum. 2. disp. 2. q. 4. dub. 3. Item Ioannis 15. v. 11. Hæc loquutus sum, ut gaudium meum in vobis sit, & gaudium vestrum implatur.

Ratio est, quia in hac vita velut in via, Deus nondum perfecte possidetur, nec defunt multa mala bonis permista, quæ hominem affligant. Sed quando iam ad beatitudinem perfectam peruenientum fuerit nihil amplius desiderandum restabit: quia ibi erit plena Dei fructus in qua homo obivinebit, quidquid etiam circa alia bona desiderauerit, secundum illud, Psalm. 102. v. 5. Qui repletus bonis desiderium tuum. Et ideo quiescit desiderium, non solum quo desideramus Deum, sed etiam erit omnium desideriorum, quietes. Unde gaudium beatorum est perfecte plenum. Est etiam super plenum; quia plus obtinebunt, quæ desiderare sufficiunt. Non enim in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se. 1. Cor. 2. v. 9. Et hoc est etiam, quod dicitur Luke 6. v. 38. Date & dabitis vobis: mensuram bonam, & confortam, & cogitatam, & superfluentem dabunt in sinum vestrum.

Quia tamen nulla creatura est capax gaudij deo eidem condigni (seu æqualis, quod vocatur gaudium plenum ex parte ipsius obiecti, cuius Deus solus capax est) hinc sit ut istud gaudium omnino plenum non capiatur in homine, sed potius homo intrat in ipsum, secundum illud Matthæi 25. v. 21. Intra in gaudium Domini tui. Ita S. Thomas cit. a. 3.

A s s e r t i o III. Pax, quæ in præsenti non solum concordiam, hoc est, vñionem plurium appetitum in diversis appetentibus, ad idem bonum seu beneplacitum diuinum, sed etiam vñionem diversorum appetitum, potissimum sensitivi & intellectivi in eodem homine significat, non est Virtus à charitate distincta, sed ipsius charitatis effectus & actus. Ita S. Thomas q. 29. a. 1. 2. 3. & 4. Probatum & declaratur. Cum enim vt dictum, duplex vñio sit de ratione pacis, nimis vna, qua diversi appetitus vniuersi & eiusdem hominis inter se vniuntur, ita vt appetitus sensitivus, vti eorum natura postulat, appetitus rationali subiaceat, nec eidem dominetur, esto nonnunquam bellum moueat iuxta istud Rom. 6. v. 13. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis concupiscentijs eius. Et Rom 7. v. 25. Ego ipse mente seruio legi Dei: carne autem legi peccati: alia, qua appetitus operantis cum appetitu alterius vñitur, puta non tantum proximi recte appetitus, sed etiam ipsius Dei, vtramque eam vñionem efficit charitas, primam quidem, & partem posteriorem secundam, quatenus Deus diligitur ex toto corde; vt dum scilicet omnia referimus in ipsum, omnes appetitus nostri ferantur in unum. Unde. Apostolus Rom. 5. v. 1. Iustificati ex fide pacem habeamus ad Deum. Alteram vero secundum priorem partem: quatenus per charitatem diligimus proximum, sicut nos ipsos; quo sit vt homo velit implere voluntatem proximi, sicut & suam ipsius.

Qua de causa etiam inter amicabilia, seu quæ ad amicitudinem pertinent, ponitur identitas electionis, apud Aristotelem 9. Ethic. cap. 4. & Ciceronem

lib. de amicitia vbi ait: *Amicorum esse, idem velle, & nolle. Idem patet ex illo psal. 18. v. 165. Pax multa diligentibus legem tuam.*

Nec obstat, quod sancti nonnunquam inter se dissenserunt, tum in ijs quæ agenda essent, vt inter Paulum & Barnabam accidit Act. 15, tum maxime in quibusdam opinionibus, vt inter Hieronymum & Augustinum videtur est epist. 8. 9. & 11. inter opera Augustini. Ad amicitiam enim iuxta Aristotelem 9. Ethic. cap. 6. non pertinet *concordia in opinionibus*; sed *concordia in bonis conferentibus ad vitam, & præcipue in magnis*: quia dissentire in aliquibus paruis, quasi videtur non esse dissensus. Et propter hoc nihil prohibet, aliquos charitatem habentes in opinionibus dissentire. Nec hoc repugnat paci; quia opiniones pertinent ad intellectum, qui præcedit appetitum, qui per pacem vnitur.

22 Similiter etiam existente concordia in *principalibus bonis*, dissensio in aliquibus paruis non est contra charitatem. Procedit enim talis dissensio ex diversitate opinionum; dum unus estimat hoc de quo est dissensio, pertinere ad illud bonum in quo conueniunt; & alius estimat, non pertinere. Et secundum hoc talis dissensio de minimis, & de opinionibus repugnat quidem paci perfectæ, in qua plene veritas cognoscitur & omnis appetitus complebitur: non tamen repugnat paci imperfectæ, qualis habetur in vita. Ita S. Thomas q. 29. a. 3. ad 2. Ex quo intelligitur, quia ratione tum in Theologia, tum in ceteris scientijs, esse possit inter diversos, tum eiusdem, tum diversorum ordinum Magistros quedam opinionem dissensio, salua pace & charitate.

23 Nec obstat secundò, quod pax est effectus iustitiae, iuxta illud Isaïæ 32. v. 17. *Erit opus iustitiae pax;* nec quod pax relationem potius dicat, quam actum. Præterquam enim quod cit. loco iustitia accipi potest pro ipsa charitate iustificante; recte respondet S. Thomas ibidem ad 3. pacem esse *opus iustitiae indirekte, in quantum removet prohibens;* cum tamen dicte sit opus charitatis.

Et quamvis pax significet etiam *relationem unionis appetitionum*, consequentem actum charitatis; qua ratione Caietanus hic a. 4. putat, pacem à S. Thoma dictam esse actum charitatis solum *causa* sicut quasi tantum sit sensus, illam consequi ex causa, quæ sit actus quidam charitatis: significat tamen etiam ipsum fundamentum proximum talis relationis, quod est unum idemque velle & nolle; qui est actus charitatis, quasi per se imperatus, aut secundo elicitus; utpote ex ipso amore charitatis & affectuum unionis proxime ac per se consequens, vt dictum.

Et consentiunt cum hac doctrina, quæ scriptura & SS. Patres de pace tradunt. Ut nimur primo cum S. Dionyius cap. 11. de diuin. nomin. ait, pacem esse *omnium unituam, & consensu operiuam.* Et S. Augustinus lib. 19. de ciuit. cap. 13. dicit pacem esse *tranquillitatem ordinis.* Et lib. 18. de ciuit. cap. 13. *Pacem hominum esse ordinatam concordiam.*

Secundo cum S. Thomas a. 2. ad 3. docet, in hominibus peccatoribus non esse veram, sed solum apparentem pacem; utpote qui non in vero sed apparenti solum bono consentiunt, iuxta illud Sapientie 14. v. 22. *Non sufficerat errasse eos circa Dei scientiam; sed & in magno viventes inscientia bello, tot*

& tam magna mala pacem appellant. Et Isaïæ 57. v. 21. *Non est pax impij dicit Dominus Deus.* Et Ieremie 8. v. 11. *Dicentes, pax pax, & non erat pax.*

Tertio cum scriptura pacem tanquam nobis valde necessariam commendat, vt patet Marci 9. v. 50. *Pacem habete inter vos.* Luc. 2. v. 14. *In terra pax hominibus.* Lucas 24. v. 36. & Ioannis 20. v. 21. & 26. *Pax vobis.* Denique Ioannis 14. v. 27. *Pacem reliquo vobis; pacem meam da vobis,* &c.

Denique cum S. Thomas cit. q. 29. a. 2. docet, omnia pacem appetere, inquantu scilicet omne appetens appetit tranquille, & sine impedimento pervenire, & quiescere in eo, quod appetit; in quo consistit ratio paci. Quod adeo verum est, vt etiam bellando non nisi pax queratur, ne quid scilicet sit, quod bellantis voluntati repugnet, vt docet etiam Augustinus lib. 19. de ciuit. cap. 12.

D V B I V M II.

De virtute Misericordiae charitati affini; & Beneficentia velut externo actu charitatis.

S. Thomas 2. 2. q. 30. 31.

25 **P**ost explicatam essentiam, obiectum, ordinem, & actus internos charitatis, tractat S. Thomas de Misericordia velut de virtute charitati multum affini; deque beneficentia velut externo actu charitatis: de quibus etiam nobis breuiter agendum; sed coniunctim, quia & ipsa inter se coniuncta, & admodum similia sunt.

Quæritur primo, quid, & qualis virtus sit misericordia; cuius actus & opera etiam inter externos effectus charitatis recenseri diximus dub. prædicti.

A S S E R T I O I. Misericordia est virtus specialis, & à charitate distincta; cuius obiectum seu motuum proprium ac formale est, miseria alterius velut nostra voluntate, ac si fieri possit ope subleuanda, ob ipsam præcisè ipsius naturæ communionem. Ita S. Thomas q. 30. a. 1. & 3. Ratio est. Dicunt enim misericordia ex eo, quod aliquis habet miserum (seu potius miserans) cor super miseria alterius: quo fit, vt misericordia circa miseriæ alterius versetur; vtq; non eam appetendo, sed potius quantum in miserante est, efficaciter depellendo; idque non formaliter, quia alteramicus est, cui ob effectus unionem bene cupiamus; sed quia miser est, à quo ob communionem eiusdem naturæ, mala abesse cupiamus.

Quia in re cum propria quedam honestas certatur, fatendum est, misericordiam esse virtutem specialem; secus quam de gaudio & pace dictum; quæ cum nihil adjuvant super rationem boni, quod est obiectum charitatis, non requirunt alias virtutes, quam charitatem. Sed misericordia respicit quandam specialem rationem, scilicet miseriæ eius, cuius miseretur; vt ait S. Thomas cit. a. 3. ad 3. De cuius actu etiam Augustinus lib. 9. de ciuit. De cap. 5. ait: *Iste motus animi, scilicet misericordia, servit rationis, quando ita præbetur misericordia, ut conservetur iustitia;* fine

sue cum indigentib[us] tribuitur, sive cum ignoratur penitenti.

A S S E R T I O II. Quamvis misericordia sit virtus moralis, circapassiones existens, iuxta S. Thomam q. 30. a. 3. ad 4. nempe quia in nobis saltem ex cōsequenti (non per se) tristitia passionē moderatur; cuius moderatio per se ad patientiā pertinet, vt suo loco dicetur. Actus tamen eius elicitus & principalis, est motus appetitus intellectus, secundum quod alius dispergit malum alterius, iuxta S. Thomam ibidem in corpore. Ratio est: quia appetitus sensitiūs per se non fertur ad depellendum malū alienū, seu dolendum de eodem, vbi nulla carnis coniunctio intercedit, inter patientem & dolentē: licet ex sympathia naturali, ob naturae similitudinē facile etiam in appetitu dolor excitetur. Idem docuimus tom. 1. disp. 2. q. 10 dub. 2. n. 17.

A S S E R T I O III. Sicut misericordia non est proprie ad seipsum, sed dolor; puta cum patimur aliq[ui]d crudele in nobis: ita etiam cum personæ nobis admodum coniunctæ, puta filii, aut parentes malum patiuntur, non tam misereri dicimus, quam dolere; non secus ac in malis & vulneribus proprijs. Ita S. Thomas q. 30. a. 1. ad 2. Quo sensu Aristoteles 2. Rhetor. cap. 8. dixit. *Diximus (quod appetitus velut crudeliter vehementer repugnat) esse expulsuum miserationis: licet in proprie & per quandam similitudinem, quatenus homo consideratur secundum diuersas partes, tum iustitia ex Aristotele 5. Ethic cap. vlt. tum etiam misericordia ad se ipsum, nonnunquam effedicatur, iuxta illud Eccli. 30. v. 29. Miserere animæ tuæ placens Deo, & contine. Ex quibus etiam colligitur, Misericordia proprie esse ad alterum; et si contrarium significat S. Thomas hic q. 30. a. 3. ad 4. sed quisibi in hac materia non satis constat, vt pluribus dictum tom. 2. disp. 3. q. 4. dub. 3.*

A S S E R T I O IV. Defectus alterius (generatim loquendo) mouerat miserendum, vel in quantu[m] aliquis defectum aliquius reputat suum, propter visionem amoris; vel propter posibilitatem similia patiendi. Ita S. Thomas q. 30. a. 2. Declaratur: quia cum dolor non sit nisi de proprio malo; ideo etiam misericordia est tristitia seu dolor de miseria aliena, in quantum ea apprehenditur velut propria; hoc autem non fit, nisi duobus modis explicatis. Equibus respectu primi Aristoteles. 9. Ethic. cap. 3. inter alia amicabilia ponit, condole amico. Et Apostolus Rom. 12. v. 15. gaudere cum gaudientibus, & flere cum flentibus: quaratione miseratione non est actus à charitate distinctus, vt pote idem formale, motu cum charitate habens.

Respectu autem posterioris modi, idem Aristoteles 2. Ethic. cap. 3. dicit, homines misericordia mouerier gallos, qui sunt eis coniuncti & similes: quia per hoc concipiunt iudicium, se etiam posse similia pati. Quo sit etiam ut senes & sapientes, qui considerant, se quoque posse in mala incidere: itemque debiles & formidolosi, sint magis misericordes.

E contrario autem illi, qui se felices aestimant, tamquam supra communem sortem evectos, vt nihil mali se posse pati existent, parum solent misericordiatangi. Sicut etiam superbi, iracundi, &

qui sunt in contumeliandi dilutione, hoc ipso, quod elato sunt animo, & ad vindicandum composito, non sunt idonei ad miserandum, iuxta Aristotelem 2. Rhetor. cap. 8. Cui consonat scriptura Proverb. 27. v. 4. *Ira non habet misericordiam nec erumpens furor.* Et S. Gregorius homil. 34. in Euangelia cum ait: *Falsa iustitia (scilicet superborum) non habet compunctionem, sed designationem.* Absolute tamen loquendo, existimo misericordie proprium actū esse posse etiam sine illa formidine & apprehensione similia patiendi. Considerata solum naturae similitudine in eo qui patitur, vt dictū assertur.

A S S E R T I O V. Misericordia quamvis secundum se maxima virtus sit; respectu tamen habentis solum in Deo maxima est; in ceteris autem charitas maior est, quam misericordia. Ita S. Thomas q. 30. a. 4. Probatur prima pars, quia ad misericordiam pertinet, vt alij beneficiat; & quod plus est, vt defectus aliorum subleuat: & hoc maxime superioris est, & quasi altioris & præcellentioris cuiusdam naturæ.

Secunda pars probatur; quia misereri velut proprium Deo tribuitur, in quo eius omnipotentia maxime manifestetur, vt in Collecta Dominicæ X. post Pentecosten dicitur, nimur quia Deus & ex seipso maximè ad miserendum pronus est; nec illa miseria vincitur; & suam perfectionem ac magnitudinem in miserando potissimum demonstrat. Vnde in scriptura super ceteras eius virtutes & opera commendatur misericordia. Ut psalm. 144. v. 9. *Micerationes eius super omnia opera eius.* Ratio est, quia misericordia, hoc ipso, quod quandam excellentiam & superioritatem in miserante significat, non est maxima, nisi ille qui habet, sit maximus, qui nullū suprase habeat, sed omnes sub se, qualis est solus Deus.

Vbietiam supponitur, in Deo proprie esse misericordiam, vt etiam cum S. Thomas docuimus tom. 1. disp. 2. q. 10. dub. 2. n. 17. Idque nullā difficultatem habet, si loquamus de misericordia generatim, prout etiam charitatis motiu[m] complectitur, quo respexisse videtur S. Thomas hic a. 2. ad 1. cum ait: *Deus non misereretur nisi propter amorem, in quantum amat nos tanquam aliquid suum.* Verum S. Thomas ibi solum excludit alterum motiu[m] miserandi, nempe capacitatem defectus in miserente, non autem propriam rationem formalem obiectu[m] misericordiae, quæ est subleuatio miseriae alienæ, ob naturæ quandam similitudinem.

Tertia pars probatur. *Ei enim, qui supra se aliquis habet, manus est, & melius, coniungi superiori, quam supplere defectum inferioris.* Et ideo quantum ad hominem, qui habet Deum superiorē, charitas, per quam Deo unitur, est potior, quam misericordia, per quam defectus proximorum supplet, iuxta illud Coloss. 3. vers. 13. vbi cum Apostolus dixisset: *Induite vos sicut electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordiae, benignitatem &c. subiungit: super omnia autem hac charitatem habete, quod est vinculum perfectionis.*

Ex quibus colligitur, charitatem simpliciter & absolute præstantiorem esse misericordia: hanc vero nonnisi secundum quid præstantiorem dici charitate; si nimur præcise & abstracte, actus utriusque

que virtutis inter se comparentur, (abstrahendo ab obiecto & subiecto) nimur amare, & aliorū miferias subleuare. In Deo vero maximam dici intelligo, non comparatiū aut quia vel in ipso Deo præstantior sit charitate, qua Deus seipsum diligit; sed absolute, & in suo genere: ita vt etiam secundū abstractam rationem in homine non sit maxima, in Deo vero sit maxima, & vndique perfecta, etsi Caietanus & Bannes hic q. 3 o. a. 4. & Gregorius de Valentia q. 7. pun. 3. aliter atque aliter mentem S. Thomæ interpretentur.

32

ASSERTIO VI. Inter omnes tamen virtutes, quæ proprie ad proximum pertinent, potissima est misericordia; sicut etiam est potioris actus. Ita S. Thomas cit. a. 4. Ratio est. Nam suppleret defectum alterius in quantum est huiusmodi, est superioris & melioris. In eundem etiam sensum Augustinus lib. 9 de ciuit. cap. 5. ex Cicerone contra Stoicos differens ait: *Longe melius & humanius, & piorum sensibus accommodatius Cicero in Cesari lande locutus est, ubi ait: Nulla de virtutibus tuis nec admirabilior, nec gravior misericordia est.* Sicut etiam summa Religionis Christianæ in misericordia & pietate consistit; nempe quantum ad exteriora opera, iuxta Glossam Ambrosij super illud 1. ad Timoth. 4. *Pietas ad omnia utilis est.*

Interior tamen affectio charitatis, qua coniungimur Deo, eique per affectum vniur, ac similes reddimur, preponderat & dilectioni, & misericordia in proximos, per quam assimilamus Deo secundum similitudinem operationis. Quamvis autem misericordia per se virtute Religionis inferior sit, fit tamen saepe, ut magis necessarius sit misericordia actus quam Religionis, iuxta illud Osee 6. & Matthaei 12. *Misericordiam volo, & non sacrificium.*

33

Quæritur secundo, an & qualis virtus, seu virtutis actus, sit beneficentia. **ASSERTIO I.** Beneficentia non est virtus specialis, & à Charitate distincta; sed est specialis actus & effectus externus charitatis. Ita S. Thomas q. 31. a. 1. & 4. ex Aristotle 9. Ethic. cap. 4. vbi inter alios amicitia actus refert, operari bonum ad amicos. Ratio est; quia beneficentia, qua alteri benefacimus, immediate oritur ex benevolentia seu actu dilectionis, qua volumus bonum amico. Cum quo non pugnat, quo minus bonum exhibeat alteri, sub aliqua peculiari ratione, etiam per alias virtutes, puta misericordiam, iustitiam, &c. Sicut enim charitas respicit in beneficio collato communem rationem boni (seu vt bene sit amico) ita iustitia respicit ibi rationem debiti: misericordia vero respicit rationem relevantis miseriam vel defectum, iuxta S. Thomam q. 31. a. 1. in corpore, & ad 3.

34

ASSERTIO II. Cum omnibus quidem benefaciendum est, tum magis his, qui sunt nobis magis coniuncti; seruato in omnibus debito charitatis ordine. Ita S. Thomas q. 31. a. 2. & 3. Pater ex illo ad Galat. cap. 6. v. 10. *Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.* Ratio est, quia sicut interior affectus charitatis, seruato debito ordine, complectitur omnes, vt superioris dictum; ita etiam beneficentia, vel effectus interior amoris ad omnes extenditur, eodem ordine seruato, vt dictum hac q. 3. dub. 1. & 2.

ASSERTIO III. Beneficentia actus materialiter idem sunt, cum actibus externis misericordia & Eleemosyna, tum corporalis, tum spiritualis; qui proinde eodem modo dividuntur. Supponit S. Thomas q. 32. & 33. vbi de eleemosyna, & correctione fraterna, velut actibus externis charitatis agit; & patet ex quaestio 1. assertione 1. vbi simul ostendimus, qua ratione actus beneficentiae & misericordiae inter se formaliter differant.

D V B I V M III.

De dono sapientiae Charitati respondente.

S. Thomas 2. 2. q. 45. & 46.

Quamvis de dono sapientiae charitati respondente longe inferius primum agat S. Thomas, etiam post via Charitati opposita, vt tamen occasione virtutis misericordiae, omnes habitus Charitati adiuncti & affines hoc loco pertractentur, visum est consilium, tractationem de dono sapientiae misericordiae subiungere. Quæritur igitur primo, quid & quale sit donum sapientie charitati respondens; & qua ratione eidem opponatur stultitia.

ASSERTIO I. Sapientia est donum Spiritus sancti, quo homo à Spiritu sancto motus secundum regulas diuinas, velut ex quadam naturæ consensione, de Deo rebusque omnibus recte iudicat. Ita S. Thomas q. 45. a. 1. & 4. Probatur ex illo lib. 11. v. 2. *Requiescit super eum spiritus Domini, spiritus sapientie & intellectus.* Vbi sapientia inter dona Spiritus sancti numeratur.

Ratio est; quia sicut generatim ad sapientem pertinet, considerare causam altissimam, per quam certissime de alijs iudicatur, & secundum quam omnia ordinari necesse est; sive ea causa, ac sapientia, ad quam pertinet, sit talis simpliciter, sive solum in aliquo certo genere: ita ad sapientem simpliciter modoq; perfectissimo pertinet, vt cognoscat causam altissimam simpliciter; quæ est Deus, ita vt per regulas diuinæ omnia possit iudicare & ordinare; idq; non ex nulla speculacione & consideratione rerum; talis enim sapientia valde imperfecta est, & hominibus etiam stultis, hoc est, peccatoribus communis; sed etiam ex quadam connatur aliate sive interna coniunctione mentis cum Deo, ac rebus diuinis, vi inferius magis declarabitur.

Huiusmodi autem iudicium homo non consequitur, nisi per Spiritum sanctū, iuxta illud 1. Cor. 2. v. 14. *Animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei; stultitia enim est illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur.* Spiritualis autem iudicatio omnia, & ipse à nemine iudicatur. Quia nimis, vt ibidem dicitur, *spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei.* Patet ergo sapientiam de qua agimus, esse donum Spiritus sancti.

ASSERTIO II. Sapientia, quæ donum est Spiritus sancti, non modo speculativa, sed etiā practica est. Ita S. Thomas q. 45. a. 3. Probatur, ex illo ad Coloss. 4. v. 5. *In sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt, tempus redimentes:* quod ad actionem pertinet. Idem probatur ex Augustinolib. 12. de.

Trinitate

39

Trinitate cap. 14. vbi ait: Superior pars rationis sapientia deputatur; inferior autem scientia. Superior autem ratio ut idem cit. lib. cap. 7. ait, intendit rationibus supernis (scilicet diuinis) & conspiciendis, & consulendis: conspiciendis quidem secundum quod diuina in seipso contemplatur, consulendis autem, secundum quod per diuina iudicat de humanis actibus, per diuinam regulam dirigenz actus humanos, vt bene explicat sanctus Thomas. Ratio est; quia quanto aliquanta virtus est altior, tanto ad plura se extendit, vt habetur lib. de causis proposit. 10. Quare hoc ipso, quod sapientia, quæ est donum, est excellentior quam sapientia, quæ est virtus intellectualis, utpote magis de propinquio (seu speciali quadam ratione) Deum attingens, per quandam spirituam unionem, (quæ scilicet fit per charitatem) anima adipsum; habet quod non solum dirigit in contemplatione, sed etiam in actione; ita tamen ut ad sapientiam prius pertineat contemplatio diuinorum, quæ est visio principij; & posterius, dirigere actus humanos secundum rationes diuinam. Et quoniam diuina in se quidem sunt necessaria & aeterna, sunt tamen regula contingentium, quæ humanis actibus subsunt.

40 Nec obstat quod Sapientia 8. v. 16. dicitur: Non habet amaritudinem conuersatio illis, (sapientia) nec tedium conuictus illis; sed letitiam & gaudium; Cum tamen Gregorius lib. 6. Moral. cap. 28. dicat. In contemplatione principium quod Deus est queritur: in operatione autem sub gratia necessitatis fasce laboratur. Quia si qua est in actibus, humanis amaritudo, ea non prouenit ex directione Sapientie, sed potius amaritudo propter Sapientiam veritatis in dulcedinem, & labor in quietem, vt ait S. Thomas ibidem.

41 Quæritur secundo, quoniam sit subiectum, tum proquinum tum remotum sapientia.

AsserTIO I. Sapientia proprie & formaliter est in intellectu; et si in voluntate charitatem velut cauam supponat. Prior pars patet; quia iudicium ad intellectum pertinet.

42 Posterior assertio pars declaratur. Rectitudo enim iudicij, qualis ad sapientiam pertinet, potest contingere dupliziter. Vno modo secundum perfectum usum rationis (sive accuratam ipsius rei considerationem); alio modo, propter connaturalitatem quandam ad ea, de quibus est iudicandum. Sicut de his, quæ ad castitatem pertinent, per rationis inquisitionem recte iudicat ille, qui didicit scientiam moralem, sed per quandam connaturalitatem ad ipsam, recte iudicat de eis ille, qui habet habitum castitatis. Eodem igitur modo circa res diuinam, ex rationis inquisitione rectum iudicium habere, pertinet ad sapientiam, quæ est virtus intellectualis: sed rectum iudicium habere de eis, secundum quandam connaturalitatem ad ipsas, pertinet ad sapientiam, secundum quod donum est Spiritus Sancti. Quo sensu Dionysius cap. 2. de diuin. nomin. part. 1. de Hierotheo dixit; eum fuisse perfectum in diuinis, non solum discensem, sed & patientem diuinam. Huiusmodi autem compago (mentisque consensio) sive connaturalitas adres diuinas sit per charitatem, quæ Deo nos unit, eiusdemque natura participes nos quodammodo facit, secundum illud 1. ad Cor. 6. v. 17. Qui adharet Domino (per charitatem) unus spiritus est. Sic ergo sapientia, quæ est donum, causam quidem habet

in voluntate, scilicet charitatem, sed essentiam habet in intellectu, cuius actus est recte indicare. Ita S. Thomas ibidem.

Nec obstat primo illud Iob 28. v. 28. Timor Domini ipsa est sapientia, & recedere a malo intelligentia. Vbi Augustinus lib. 14. de Trinitate cap. 1. & lib. 12. cap. 14. legit: Et pietas (græce θεοτέλεια) ipsa est sapientia. Nam vt recte ait S. Thomas cit. q. 45. a. 1. ad 3. hoc ea solum ratione dicitur; quia tam pietas, quam timor, manifestat sapientiam; ita vt per figuram metonymiæ signum pro signato ponatur. Per hoc enim ostenditur homo rectum iudicium de diuinis habere, quod Deum timet & colit. Ad quem modum etiam, ponendo causam pro effectu, dicit Augustinus lib. de gratia noui Testamenti cap. 18. sapientia esse charitatem Dei.

Nec obstat secundo, quod Eccli 6. dicitur vers. 13. Sapientia doctrina secundum nomen est eius. Dicitur enim sapientia qualis sapientia; quod videtur ad affectum pertinere; ad quem pertinet experiri spiritualia delectationes sive dulcedines. Ad hoc enim primo respondet S. Thomas a. 2. ad 2. eam non videtur veram expositionem eius loci scripturæ; quia talis exppositio, inquit, non conuenit nisi secundum nomen quod habet sapientia in latina lingua. In græco autem non competit; & forte nec in alijs linguis. Vnde potius videtur nomen sapientie accipi pro eius fama, qua à cunctis commendatur, vt sensus sit, Sapientia non esse sua fama minorem. Respondeo secundò etiam ea etymologia admittatur, ex ea solum colligi, sapientia in oblio etiam connotare sive aem affetum charitatis erga Deum, quod iam antea concessimus.

ASSErTIO II. Donum Sapientie non est in peccatoribus; sed in omnibus gratiam & charitatem habentibus. Ita S. Thomas quæst. 45. a. 4. & 5. ex communis. Prima pars patet Sapientia 1. vers. 4. In maleulum anima non introbit sapientia, nec habitabit in corpore subditio peccatis. Spiritus enim Sanctus disciplina effugier factum. Ratio sumitur ex dictis; quia sapientia causat rectitudinem iudicij circa res diuinam, vel per regulas diuinam, de alijs ex quadam connaturalitate, sive unione ad diuinam, quæ est per charitatem; adeo vt sapientia presupponat charitatem; charitas autem non potest esse cum peccato mortali ut suo loco dicitur.

43 Secunda pars probatur ex Sapientia 7. v. 27. & v. 28. Sapientia per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei & Prophetas constituit. Neminem enim diligit Deus, nisi eum, qui cum sapientia inhabitat. Ratio est, tum quia sapientia, ut dictum, proxime causatur a charitate: tum quia omnibus iustis necessarium est, habere rectum iudicium, tam in contemplatione diuinorum, quam etiam in ordinacione rerum humanarum, secundum diuinam regulam, & ex unione ad diuinam, quantum ad propriam personam directionem sufficit. Quod si natura non deficit in necessariis, multo minus gratia. Vnde dicitur 1. Joannis 2. v. 27. Unctio eius docet vos de omnibus.

44 Alia est sapientia, quam non omnes iusti, sed solum quidam a Deo percipiunt, tum quantum ad contemplationem diuinorum, vt altiora quædam mysteria & cognoscere, & alijs manifestare possint;

tum

tum quantum ad directionem humanorum secundum regulas diuinias, ut secundum eas non solum seipso, sed etiam alios regere possint, qui sapientiae gradus & modus ad gratias gratis datas pertinet, secundum illud 1. Cor. 12. v. 8. Alij quidem per spiritum datur formo sapientiae. De qua reactum disp. I. q. 7. dub. 6.

Quæritur tertio, quonam modo donum sapientiae tum ad charitatem, cæterosque habitus, tum ad septimam beatitudinem comparetur.

ASSERTIO I. Donum sapientiae est quidem tum à sapientia acquisita, tum à fide, tum à dono intellectus, & scientiae, tum etiam à charitate distinctus; sed quod tamē charitati merito respondere dicitur. Ita S. Thomas cit. q. 45. a. 1. ad 2. & a. 2. ad 3. & a. 4. ad 3. vbi ita rem hanc declarat. Nam sapientia, quæ ponitur virtus intellectualis acquisita, acquiritur studio humano; hæc autem quæ est donū Spiritus sancti, est de sursum descendens vt dicitur Iacobi 3. v. 15.

Similiter etiam differt à fide, nam fides assentit veritati diuina secundum seipsum: sed iudicium quod est secundum veritatem diuinam, (seu aestimatio recta, quæ de singulis rebus ex diuinis regulis concipiatur) pertinet ad donum sapientiae. Et ideo donum sapientie presupponit fidem: quia unusquisque bene iudicat, quæ cognoscit, vt dicitur 1. Ethic. cap. 3.

Dissentit idem à dono intellectus & scientiae, iuxta S. Thomam a 2. ad 3. Nā intellectus habet duos actus scilicet percipere, (veritatē) & iudicare seu aestimare quanti vnaquæque res facienda sit: ad quorū primū ordinatur donum intellectus; ad secundū autem, secundū rationes diuinæ, donū sapientiae, sed secundū rationes humanæ donum scientiae. Vbi per iudicium intelligenda videtur quædam aestimatio mentis vt dictū, quæ quisque ex rationibus diuinis iudicet, quanti facienda sint singula, seu de agibili, seu de rebus alijs sermo sit: quod quidem etiā iudicium, quatenus ex peculiari motione Spiritus sancti procedit, dono Sapientiae tribuitur iuxta eaque vniuersim de donis Spiritus sancti dixim⁹ tom. 2. disp. 3. q. 6. dub. 1.

A charitate autem differt, tum alijs modis, vt ex dictis patet: tum quia presupponit charitatē velut causam, qua proximè nititur iudicium ad sapientiam perinens, vt dictū; quæ etiam causa est, cur donū sapientiae respondeat charitati.

ASSERTIO II. Sed & septima beatitudo qua in Euangeliō pacifici beati pronuntiantur, sapientia dono quantum ad meritum, & quantū ad præmī congruer responderet. Ita S. Thomas q. 45. art. 6. ex Augustinilib. 1. de Sermone Domini in monte c. 9. vbi ait: sapientia conuenit pacifici, in quibus nullus motus est rebellis, sed obtemperans rationi.

Probatur & declaratur, Nam ad meritū quidem eius beatitudinis pertinet, quod dicitur: Beati pacifici. Pacifici autem dicuntur, quasi pacem facientes (græce εἰρηνεῖοι) vel in seipsum, vel etiam in alijs; quorum virum contingit per hoc, quod ea, in quibus pax constituitur, ad debitum ordinem rediguntur. Nam pax est tranquillitas ordinis, iuxta Augustinum 19. de Ciuit. Dei cap. 13. Ordinare autem pertinet ad sapientiam, vt patet ex Aristotele in principio metaph. Et ideo esse pacificum, conuenienter attribuitur sapientia.

Ad præmium autem eiusdem beatitudinis pertinet, quod dicitur, filii Dei vocabuntur. Dicuntur autem aliqui filii Dei, in quantum participant similitudinem filij

vnigeniti & naturalis, secundum illud Rom. 8. v. 29. Quos preficiunt & predestinavit conformes fieri imaginis filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus: qui quidem naturalis Dei filius est sapientia genita. Et ideo participando domū sapientiae, ad Dei filiationem bono pingit.

Nec obstat, quod Iacobus 3. v. 17 non solum pax, sed etiā plures alij virtutum actus sapientiae tribuitur. Quæ autem de sursum est sapientia, primum pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonus consentiens, plena misericordia & fructibus bonis, non iudicans, sine simulatione. Fructus autem iustitiae in pace seminatur sapientibus pacem. Nam vt sapienter docet S. Thomas cit. q. 45. a. 6. ad 3. ad donū sapientiae pertinet, non solum contemplari diuina, sed etiam regularē humanas actus. In qua quidem directione primo ocurrunt remoto à malo, quæ aduersantur sapientiae, unde imber dicitur esse initū sapientiae, inquantū facit recedere à malo. Ultimū autem est sicut finis, quo omnia ad debitum ordinem rediguntur, quod perimer ad ratione pacem. Et ideo conuētenter Iacobus dicit, sapientia quæ de sursum est, quæ est donū Spiritus sancti, primum esse pudicā, quasi vitantē corruptelas peccati; deinde autem pacificā; quod est finalis effectus sapientiae, proprius quod ponitur beatitudo.

Iam vero omnia, quæ sequuntur manifestantur per quæ sapientia ad pacem perducit, & ordine congrua. Nam homini per pudicitiam à corruptelis recentem, primo occurrit, vt quantum ex se paret, modū in omnibus teneat; & quantum ad hoc dicitur, modesta. Secundo, vt in his, in quibus ipse sibi non sufficit, alteri monitis acquiescat, & quantum ad hoc subdit, suadibilis. Et hæc duo pertinent ad hoc, vt homo consequatur pacem in seipso. Sed vltierius ad hoc, vt homo sit pacificus etiam alijs, primo requiritur, vt bonis corū non repugnet, & hoc est, quod dicit, bonus consentiens. Secundo, vt deficiat proximi & compatiatur affectu, & subueniat effectu; & hoc est quod dicitur, indicat simulatione; ne scilicet correctionem prætendens, odium intendat explere. Ita S. Thomas loccit. Quaritur quarto, quænam via seu peccata opponuntur sapientiae. De hac re esto.

ASSERTIO I. Sapientia diuina oppositum, tum triplex sapientia mundana & falsa, nimirum terrena, animalis, diabolica; tum stultitia, in falso iudicio de rebus diuinis positra. Ita S. Thomas q. 45. a. 1. ad 1. & q. 46. a. 1. Prima pars sumitur ex illo Iacobi 3. v. 15. Non est enim ista sapientia de sursum descendens sed terrena, animalis, diabolica. Ratio est, sicut enim circa ea, quæ sunt vere bona, inuenitur aliqua alijs sima causa, quæ est summum bonum & ultimū finis, cuius cognitione dicitur homo vere sapiens: ita etiā in malis est inuenire aliquid, ad quod alia referatur, vel ultimum fine, cuius cognitione homo dictere se sapientes sunt, vt faciant mala: bene autem facere nesciunt.

Id autem fit tripliciter. Quicquid enim auertitur à fine debito, necesse est, vt aliquæ finem indebitū sibi præstituat; quia omne agens agit propter finem. Unde si præstituat sibi finē in bonis terrenis exterioribus, vocatur sapientia terrena: si autem in bonis corporalibus, vocatur sapientia animalis: si autem in aliqua excellentia, vocatur sapientia diabolica, propter imitationem superbia diaboli, de quo dicitur Job. 41. v. 25. Ipse est rex super uniuersos filios superbia.

55 Posterior pars assertionis traditur à S. Gregorio lib. 2. Morali cap. 3 6. vbi ait: *Donum sapientie datur contra stultitiam. Declaratur. Nomen enim stultitiae à stupore videtur desumptum, quando Isidorus lib. 10. Etym. cap. 18. dicit: stultus est, qui propter stuporem non mouetur. Et differt stultitia à fatuitate, sicut ibidem dicitur: Quia stultitia importat hebetudinem cordis, & obtusum sensum, (scilicet internorum mentis,) fatuitas autem importat totaliter spiritualem sensus privationem: & ideo conuenienter stultitia sapientiae opponitur. Sapiens enim, ut ibidem notat Isidorus, dicitur à stupore; quia sicut stultus est aptus addiscretionem sapientis ciborum: sic sapiens ad dignoscientiam rerum atque causarum: adeo ut stultitia opponatur sapientiae: sicut contrarium; fatuitas autem sicut pura negatio. Nam fatuus caret sensu iudicandi: stultus autem habet sensum, sed hebetatum, sapiens autem subtilem & perspicacem.*